
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από το αριθ.27/4-8-2020 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  

  

Αριθ. Απόφασης 206      Περίληψη 

Αποδοχή δωρεάς, κοινωφελούς ιδρύματος, Σταύρος Νιάρχος 

 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 4 Αυγούστου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 

αριθμ.πρωτ.18523/31-7-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 

Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 

«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-

29.05.2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις 

προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος)  

2. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

3. Ελευθεριάδης Απόστολος 

4. Ζερενίδης Ιωάννης 

5. Μελισσόπουλος Σάββας 

6. Παπαχρόνης Ιωάννης 

7. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  

2. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

3. Σταυρακάρας Παναγιώτη 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση) 

 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 

την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Σάββας Μελισσόπουλος 

 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης τής Οικονομικής Επιτροπής 

και αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.18037/28-7-2020 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: - το άρθρο 72 ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί με τον ν. 4555/2018 και 
ισχύει και σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την αποδοχή πάσης φύσεως 
δωρεών προς τον Δήμο - την με αρ. 285/11-06-2020 απόφαση του Δ.Σ. της Κ.Ε.Δ.Ε. περί αποδοχής δωρεάς 
από το «ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΝΙΑΡΧΟΣ» - το από 23/07/2020 έγγραφο του Προέδρου της Κ.Ε.Δ.Ε., κ. 
Δημητρίου Παπαστεργίου, σύμφωνα στο οποίο αναφέρονται τα εξής: «Σας ενημερώνουμε ότι το 
Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (Ι.Σ.Ν.) έχει εγκρίνει δωρεά ποσού €1.478.300,00 ευρώ στα πλαίσια 
υλοποίησης του προγράμματος - ενίσχυσης ευπαθών κοινωνικών ομάδων που έχουν πληγεί από τις 
οικονομικές συνέπειες του νέου κορωνοϊ0ύ COVID- 19, προσφέροντας άμεση πρόσβαση σε βασικά 
επισιτιστικά αγαθά μέσω των Κοινωνικών Παντοπωλείων των δήμων της Ελλάδας, υπό τον συντονισμό της 
ΚΕΔΕ Η δωρεά θα διατεθεί για την προμήθεια ειδών διατροφής μέσω πίστωσης από την εταιρεία «ΜΕΤΡΟ 
ΑΕΒΕ - ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ» (εφεξής ΜΕΤΡΟ) οι οποίες θα διανεμηθούν από τους Δήμους στα Κοινωνικά 
Παντοπωλεία (ή σε περίπτωση έλλειψης Κοινωνικού Παντοπωλείου, στην αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου) τα οποία θα προμηθευτούν βασικά επισιτιστικά αγαθά για να εξυπηρετήσουν τις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες της χωρικής τους αρμοδιότητας. Να σημειωθεί ότι το συνολικό ποσό των πιστώσεων που 
θα διανεμηθούν στους Δήμους ανέρχεται σε 1.478.300 ευρώ προσαυξημένο κατά 15% κατόπιν δεσμεύσεως 
της αναδόχου Εταιρείας ΜΕΤΡΟ. Στον επισυναπτόμενο Πίνακα Α' καθορίζονται οι δικαιούχοι Δήμοι και το 
ποσό της πίστωσης που αναλογεί σε έκαστον εξ αυτών. Παρακαλούμε όπως προβείτε άμεσα σε αποδοχή της 
εν λόγω δωρεάς (καθ' ο μέρος αφορά το Δήμος σας) με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
σας (κατ' άρθρ. 72 ν. 3852/2010) και μας ενημερώσετε σχετικά . Σχετ: Πίνακας Α' Τους όρους και τις 
προϋποθέσεις λειτουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή 
Α) Την έγκριση της αποδοχής της δωρεάς από το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος ποσού 13.538,67 
ευρώ όπως αντιστοιχεί στον Δήμο μας, σύμφωνα με τον Πίνακα Α'.  

ΑΔΑ: 6Φ5ΥΩΚ8-ΥΓ6



Β) Να Καθορίσει τα κριτήρια κατανομής της πίστωσης σε φυσικά πρόσωπα δικαιούχους. (Πρόταση ΚΕΔΕ: 
να καθορίσετε στην απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής τα κριτήρια τα οποία χρησιμοποιεί κατά συνήθη 
πρακτική το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου σας ή - ελλείψεως αυτού- η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου 
σε αντίστοιχες περιπτώσεις. Τα κριτήρια να είναι σύμφωνα με το σκοπό της δωρεάς, ήτοι την ενίσχυση 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων που έχουν πληγεί από τις οικονομικές συνέπειες των μέτρων που έλαβε η 
Πολιτεία για την αντιμετώπιση διάδοσης του νέου κορωνοϊού COVlD -19.) 
Γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο Ξάνθης και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, το νόμιμο 
αναπληρωτή του, να υπογράψει το μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ της ΚΕΔΕ και του Δήμου Ξάνθης» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή, που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

 Ο  δημοτικός σύμβουλος Σάββας Μελισσόπουλος,  δήλωσε ότι ψηφίζει Λευκό. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την έγκριση της αποδοχής της δωρεάς από το Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, ποσού 13.538,67 ευρώ 
όπως αντιστοιχεί στον Δήμο Ξάνθης, σύμφωνα με τον σχετικό πίνακα Α', στον οποίο καθορίζονται οι 
δικαιούχοι Δήμοι και το ποσό της πίστωσης που αναλογεί σε έκαστον εξ αυτών.  
…………………………………………………………………………………………………………..……… 

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

       Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 19-08-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής  

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Φ5ΥΩΚ8-ΥΓ6


		2020-08-20T10:08:45+0300
	Athens




